



First Year B.Com. Examination, May/June 2009 (SIM Scheme) FINANCIAL ACCOUNTING – I

Date: 29-5-2009

Time: 2.00 p.m. to 5.00 p.m. Max. Marks: 80

PART - A

Answer any two questions. Each carries 20 marks.

1. The following Trial Balance relates to Sri Jayanth as on 31-12-08.

Particulars	Debit (Rs.)	Credit (Rs.)
Machineries	80,000	
Furniture	26,000	
Stock 1.1.2008	1,20,000	
Drawings and Capital	20,000	1,75,000
Purchases and Sales	4,80,000	7,40,000
Returns	20,000	10,000
Debtors and Creditors	80,000	51,000
Discounts	13,000	8,000
Interest on Overdraft and Investments	3,600	6,000
Wages	45,000	_
Salaries	22,000	_
Rent	7,800	_
Advertising	14,400	
Carriage Inwards	12,000	
Commission on sales	22,200	_
General Expenses	9,000	_
Cash in hand	5,000	_
Investments and B.O.D.	40,000	30,000
	10,20,000	10,20,000

Adjustments:

- 1) Stock on 31st December amounts to Rs. 1,35,000.
- 2) Create provision for doubtful debts @ 5% on debtors.
- 3) Depreciate Machineries at 15% p.a. and furniture at 10% p.a.
- 4) Outstanding salaries Rs. 11,000.
- 5) Prepaid Rent Rs. 600.

You are required to prepare Trading and P & L A/c for the year ending 31.12.2008 and B/S as on that date.

-2-

2. Mr. Bhargava commenced business on 1.1.2008 with a capital of Rs. 50,000. He maintained his books of accounts on single entry system. The following information is obtained from his books of accounts.

Cash purchase of Furniture on 1.7.2008	Rs.	15,000
Goods purchased (including cash purchase Rs. 20,000)	Rs.	75,000
Drawings	Rs.	5,000
Discount Allowed	Rs.	3,000
Business Expenses	Rs.	3,000
Discount Received	Rs.	2,500
Salaries	Rs.	8,000
Goods sold (including credit sales of Rs. 70,000)	Rs.	1,00,000
Wages	Rs.	500
Bad debts	Rs.	2,000

Mr. Bhargava paid his son's college fees Rs.1,000 from the business and took goods worth Rs. 4,000 for his household purpose but not entered both the transactions in the books.

Other balances on 31.12.2008 were:

Stock Rs. 20,000, Debtors Rs. 40,000, Creditors Rs. 15,000.

Depreciate furniture at 10% p.a. and provide for RBD at 5%.

Prepare Trading and P&L A/c and Balance Sheet.

3. From the following particulars prepare the Income and Expenditure account of Mysore Club for the year ended 31st December 2008 and a Balance Sheet as on that date:

	Rs.
Subscriptions received for 2008	10,500
Entrance fees received for 2008	750
Subscriptions and Entrance fees for 2007 (estimated Rs.	150) realised 280
Subscriptions and entrance fees for 2009	1,550
Subscriptions for 2008 to be taken at (due Rs. 2000)	1,000
Miscellaneous fees	2,100
Expenses for 2008 paid	8,000
Expenses unpaid	230
Liabilities for 2007 paid (estimated Rs. 700)	600
Audit fees for 2008 not paid	200
Stock (Service Account) 2008	1,500
Profit on Service Account (net)	2,300
Interest on loans paid	320
Loans taken	4,000
Capital expenditure written off	1,200
Cash in hand	1,530
Surplus from 2007 Account	2,120
Capital expenditure in 2008	300
Capital expenditure, 2007	11,900

4. Sujiki Two Wheelers Company, Tamil Nadu consigned 2,000 Motor cycles to Maharaja's Bros., Mysore, at an invoice cost of Rs. 30,000 each. Sujiki Two Wheelers Co., paid freight Rs.2,00,000 and Insurance Rs. 30,000. During transit 300 motor cycle totally damaged by fire, Maharaja's Bros., took delivery of remaining motor cycles.

Maharaja Bros. sent a Bank Draft to Sujiki Two Wheelers Co., for Rs. 1,00,00,000 as advance payment and later sent an account sales showing that 1600 motor cycles were sold at Rs. 44,000 each.

Expenses incurred by them on godown rent and advertisement amounted to Rs. 4,00,000.

Maharaja Bros. were entitled to a commission of 5%. Prepare Consignment A/c, Maharaja's Bros. Account, Accidental Loss A/c. in the Books of Sujiki Two Wheelers Company, Tamilnadu.



PART - B

Answer any two questions. Each carries 10 marks.

- 5. Pass journal entries to rectify the following errors:
 - a) A purchase made from Roja for Rs. 6,000 is entered in the sales book.
 - b) Sales made to customer amounting to Rs. 1,200 is omitted from sales book.
 - c) Goods returned by Subhadra worth Rs. 4,500 is entered in the sales return book as Rs. 5,400.
 - d) A sum of Rs. 5,000 received from Adwan has been credited to Vidwan.
 - e) An amount of Rs. 8,000 spent on repairs of machinery is debited to machinery account.
- 6. On 1.1.2006 a firm purchased machinery worth Rs. 1,20,000 and spent Rs.12,000 on its erection. On 1.10.2008 it buys additional machinery worth Rs. 24,000 and spent Rs. 2,400 on its erection. The accounts were closed on 31st December. The annual depreciation of machinery is 10%. Show the machinery a/c and depreciation a/c for 3 years under WDV method.
- 7. Black sells goods worth Rs. 20,000 to Brown on 1st Oct. 2008 and draws a bill on him for the amount for 2 months. On the same day, the bill is endorsed by him to White. The bill was duly paid on maturity. Pass Journal entries in the books of all the parties.
- 8. Define joint venture. Distinguish between joint venture and consignment.

PART - C

Answer any four questions. Each carries 5 marks.

 $(4 \times 5 = 20)$

- 9. What is convention of conservatism and convention of consistency?
- 10. State the causes of depreciation.
- 11. Give a proforma of manufacturing account.
- 12. Write a note on reserves.
- 13. What are the uses of bills of exchange?
- 14. What is invoice and proforma invoice?



ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿ ಭಾಗ - ಎ

(ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 20 ಅಂಕಗಳು)

1. ದಿ. 31-12-08 ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ತಾಳೆಪಟ್ಟಿಯು ಶ್ರೀ ಜಯಂತ್ ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದು.

ವಿವರಗಳು	್ ಖರ್ಚ್ (ರೂ.)	ಜಮಾ (ರೂ.)
ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು	80,000	
ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳ <u>ು</u>	26,000	
ಸರಕು ಶಿಲ್ತು 1.1.2008	1,20,000	
ಸ್ವಂತ ವೆಚ್ಚಮತ್ತು ಬಂಡವಾಳ	20,000	1,75,000
ಖರೀದಿ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ	4,80,000	7,40,000
ವಾಪಸಾತಿ	20,000	10,000
ಋಣಿಗಳು ಮತ್ತು ಧಣಿಗಳು	80,000	51,000
_ ಸೋಡಿ	13,000	8,000
ವಿಾರೆಳೆತ ಮತ್ತು ಹೂಡಿಕೆ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ	3,600	6,000
_	45,000	_
ಸಂಬಳ	22,000	_
ಬಾಡಿಗೆ	7,800	_
ಜಾಹೀರಾತು	14,400	
ಒಳಸಾಗಾಣಿಕೆ ವೆಚ್ಚ	12,000	
ಮಾರಾಟದ ಮೇಲಿನ ದಳ್ಳಾಳಿ	22,200	_
ಸಾಮಾನ್ಯ ವೆಚ್ಚಗಳು	9,000	_
ನಗದು ಕೈಯಲ್ಲಿ	5,000	_
ಹೂಡಿಕೆಗಳು ಮತ್ತು ಬ್ಯಾಂಕ್ ಮೀರೆಳೆತ	40,000	30,000
_ 3	10,20,000	10,20,000

ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು:

- 1) ದಿನಾಂಕ 31.12.2008 ರಂದು ಇದ್ದ ಸರಕು ಶಿಲ್ಕು ರೂ. 1,35,000.
- 2) ಋಣಿಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. 5 ರಷ್ಟು ಸಂಶಯಾಸ್ಪದ ಸಾಲಕ್ಕಾಗಿ ಮೀಸಲಿರಿಸಿ.
- 3) ಯಂತ್ರೋಪಕರಣದ ಮೇಲೆ ಶೇ. 15 ಮತ್ತು ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. 10 ರಷ್ಟು ಒಂದು ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಸವಕಳಿ ತೆಗೆಯಿರಿ.
- 4) ಬಾಕಿ ಇರುವ ಸಂಬಳ ರೂ. 11,000.
- 5) ಪೂರ್ವಭಾವಿಯಾಗಿ ಕೊಟ್ಟ ಬಾಡಿಗೆ ರೂ. 600.

ನೀವು ದಿನಾಂಕ 31.12.2008 ರಂದು ಮುಗಿಯುವ ವರ್ಷ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ವ್ಯಾಪಾರಿ ಮತ್ತು ಲಾಭ, ನಷ್ಟ ಖಾತೆಯನ್ನು ಹಾಗೂ ಅದೇ ದಿನಾಂಕದಂದು ಇದ್ದಂತೆ ಅಢಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.



2. ಭಾರ್ಗವ ಎಂಬುವವನು 1.1.2008 ರಂದು ರೂ. 50,000 ಬಂಡವಾಳದೊಡನೆ ವ್ಯಾಪಾರವನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದನು. ಆತನು ಲೆಕ್ಕಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ಏಕನಮೂದು ಪದ್ದತಿಯಲ್ಲಿ ಇಟ್ಟಿರುತ್ತಾನೆ. ಕೆಳಕಂಡ ಮಾಹಿತಿಯು ಆತನ ಪುಸ್ತಕಗಳಿಂದ ದೊರೆತಿದೆ.

1.7.2008 ರಂದು ನಗದು ಖರೀದಿ ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು	ರೂ.	15,000
ಸರಕುಗಳ ಖರೀದಿ (ರೂ. 20,000 ನಗದು ಖರೀದಿ ಸೇರಿ)	ರೂ.	75,000
ಸ್ವಂತ ಖರ್ಚು	ರೂ.	5,000
ಸೋಡಿ ಬಿಟ್ಟದ್ದು	ರೂ.	3,000
ವ್ಯಾಪಾರ ಖರ್ಚು	ರೂ.	3,000
ಸೋಡಿ ಬಂದದ್ದು	ರೂ.	2,500
ಸಂಬಳ	ರೂ.	8,000
ಸರಕು ಮಾರಾಟ (ರೂ. $70{,}000$ ಉದರಿ ಮಾರಾಟ ಸೇರಿ)	ರೂ.	1,00,000
ಕೂಲಿ	ರೂ.	500
ಕರಡು ಸಾಲ	ರೂ.	2,000

ಭಾರ್ಗವ ವ್ಯಾಪಾರದಿಂದ ತನ್ನ ಮಗನ ಕಾಲೇಜಿನ ಶುಲ್ಕ ರೂ. $1{,}000$ ಮತ್ತು ರೂ. $4{,}000$ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಮನೆಗಾಗಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾನೆ. ಆದರೆ ಈ ಎರಡು ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ದಾಖಲು ಮಾಡಿಲ್ಲ.

31.12.2008 ರ ಇತರ ಶಿಲ್ತುಗಳು:

ವಸ್ತುಗಳು ರೂ. 20,000, ಋಣಿಗಳು ರೂ. 40,000, ಧಣಿಗಳು ರೂ. 15,000.

ಸವಕಳಿ ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳ ಮೇಲೆ ಸಾಲಿಯಾನ ಶೇ. 10 ತೆಗೆಯಿರಿ.

ಸಂಶಯಾಸ್ಪದ ಸಾಲಗಳಿಗಾಗಿ ಶೇ. 5 ತೆಗೆಯಿರಿ.

ವ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ಲಾಭ ನಷ್ಟ ಖಾತೆ ಹಾಗೂ ಆಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

3. ಮೈಸೂರು ಕ್ರಿಕೆಟ್ ಕ್ಲಬ್ ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ ದಿನಾಂಕ 31.12.2008 ರಂದು ಅಂತ್ಯಗೊಳ್ಳುವ ಆದಾಯ ವೆಚ್ಚ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಅದೇ ದಿನಾಂಕದಂದು ಇದ್ದಂತೆ ಆಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

	ರೂ.
2008 ಕ್ಕೆ ಬಂದಿರುವ ಚಂದಾ ಹಣ	10,500
2008 ಕ್ಕೆ ಬಂದಿರುವ ಪ್ರವೇಶ ಶುಲ್ಕ	750
ಚಂದಾ ಮತ್ತು ಪ್ರವೇಶ ಶುಲ್ಕ 2007 ಕ್ಕೆ (ಅಂದಾಜು ರೂ. 150) ಬಂದದ್ದು	280
ಚಂದಾ ಮತ್ತು ಪ್ರವೇಶ ಶುಲ್ಕ 2009 ಕ್ಕೆ	1,550
ಚಂದಾ ಹಣ 2008 ಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕಾದದ್ದು (ಬಾಕಿ ರೂ. $2{,}000$)	1,000
ಇತರೆ ಶುಲ್ಕ	2,100

2008 ಕ್ಕೆ ವೆಚ್ಚ ನೀಡಿದ್ದು	8,000
ಕೊಡಬೇಕಾದದ್ದು ವೆಚ್ಚಗಳು	230
ಜವಾಬ್ದಾರಿ 2007 ಕ್ಕೆ (ಅಂದಾಜು ರೂ. 700)	600
ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆ ಶುಲ್ಕ 2008 ಕ್ಕೆ ಕೊಡಬೇಕಾಗಿದ್ದು	200
ಸರಕು (ಸೇವಾ ಖಾತೆ) 2008	1,500
ಸೇವಾ ಖಾತೆ ಮೇಲೆ ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ	2,300
ಸಾಲ ಮೇಲೆ ಬಡ್ಡಿ ಪಾವತಿ	320
ಸಾಲ ತೆಗೆದುಕೊಂಡದ್ದು	4,000
ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚ ಕಳೆಯುವುದು	1,200
ನಗದು ಕೈಯಲ್ಲಿ	1,530
2007 ರ ಖಾತೆಯ ಹೆಚ್ಚುವರಿ	2,120
ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚ 2008 ರಲ್ಲಿ	300
ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚ 2007	11,900

4. ಸುಜುಕಿ ದ್ವಿಚಕ್ರ ಕಂಪನಿ, ತಮಿಳುನಾಡು ಇವರು ಮಹಾರಾಜ ಬ್ರದರ್ಸ್, ಮೈಸೂರು ಇವರಿಗೆ ಪ್ರತಿ ಮೋಟಾರ್ ಸೈಕಲ್ ಗೆ ರೂ. 30,000 ಬೆಲೆಪಟ್ಟಿಯ ದರದಂತೆ 2,000 ಮೋಟಾರ್ ಸೈಕಲ್ ಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟಕ್ಕಾಗಿ ಕಳುಹಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸುಜುಕಿ ಕಂಪನಿಯವರು ಸಾಗಾಣಿಕಾ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 2,00,000 ಹಾಗೂ ವಿಮೆ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 30,000 ಗಳನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಾಗಾಣಿಕಾ ಸಮಯದಲ್ಲಿ 300 ಮೋಟಾರ್ ಸೈಕಲ್ ಗಳು ಬೆಂಕಿಯಿಂದ ಪೂರ್ಣ ನಷ್ಟಗೊಳ್ಳುತ್ತವೆ. ಮಹಾರಾಜ ಬ್ರದರ್ಸ್ಗೆ ಉಳಿದ ಸೈಕಲ್ ಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳತ್ತಾರೆ.

ಮಹಾರಾಜ ಬ್ರದರ್ಗ್ಗರವರು, ಸುಜುಕಿ ಕಂಪನಿಯವರಿಗೆ ಮುಂಗಡವಾಗಿ ರೂ. 1,00,00,000 ಗಳನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಮೂಲಕ ನೀಡುತ್ತಾರೆ. ನಂತರ ಮಾರಾಟ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ ಕಳಿಸುತ್ತಾರೆ. ಅದರಲ್ಲಿ 1600 ಮೋಟಾರ್ ಸೈಕಲ್ ಗಳು ತಲಾ ರೂ. 44,000 ಗಳಂತೆ ಮಾರಿರುವುದಾಗಿ ತಿಳಿಸುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ಉಗ್ರಾಣ ವೆಚ್ಚ ಮತ್ತು ಜಾಹೀರಾತು ವೆಚ್ಚವೆಂದು ರೂ. 4,00,000 ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ.

ಮಹಾರಾಜ ಬ್ರದರ್ಸ್ಸ್ ರವರು ಶೇ. 5 ದಲ್ಲಾಳಿ ಪಡೆಯುತ್ತಾರೆ. ಸುಜುಕಿ ಕಂಪನಿಯ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ''ಸರಕು ರವಾನೆ ಖಾತೆ '', (Consignment A/c), ಅಪಘಾತ ನಷ್ಟ ಖಾತೆ, ಹಾಗೂ ಮಹಾರಾಜ ಬ್ರದರ್ಸ್ಸ್ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿರಿ.



ಭಾಗ - ಬಿ

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ 10 ಅಂಕಗಳು.

- 5. ಈ ಕೆಳಗಿನ ತಪ್ಪುಗಳನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸುವ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ರೋಜು ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಿರಿ.
 - a) ರೋಜಾರಿಂದ ಕೊಂಡ ರೂ. 6,000 ಸರಕಿನ ಬಗ್ಗೆ ಮಾರಾಟ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಲಾಗಿದೆ.
 - b) ಒಬ್ಬ ಗ್ರಾಹಕನಿಗೆ ರೂ. 1,200ಕ್ಕೆ ಸರಕನ್ನು ಮಾರಿ ಮಾರಾಟ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿಲ್ಲ .
 - c) ಸುಭದ್ರರವರಿಂದ ವಾಪಸ್ ಪಡೆದ ರೂ. 4,500 ಸರಕಿನ ಬಗ್ಗೆ ಮಾರಾಟ ವಾಪಸಾತಿ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ರೂ. 5,400 ಎಂದು ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ.
 - d) ಅದ್ವಾನ್ ರಿಂದ ಪಡೆದ ರೂ. $5{,}000$ ವನ್ನು ವಿದ್ವಾನ್ ಖಾತೆಗೆ ಜಮಾ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
 - e) ಯಂತ್ರದ ದುರಸ್ತಿಗೆ ಖರ್ಚು ಮಾಡಿದ ರೂ. 8,000 ನ್ನು ಯಂತ್ರದ ಖಾತೆಗೆ ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ.
- 6. ಒಂದು ಸಂಸ್ಥೆಯು 1.1.2006 ರಂದು ರೂ. 1,20,000 ಬೆಲೆಯ ಒಂದ ಯಂತ್ರವನ್ನು ಖರೀದಿಸಿತು ಮತ್ತು ಅದರ ಸ್ಥಾಪನೆಗೆ ರೂ. 12,000 ಖರ್ಚು ಮಾಡಿತು. 1.10.2008 ರಂದು ರೂ. 24,000 ಬೆಲೆಯ ಮತ್ತೊಂದು ಯಂತ್ರವನ್ನು ಖರೀದಿಸಿ ಅದರ ಸ್ಥಾಪನೆಗೆ ರೂ. 2,400 ಗಳನ್ನು ಖರ್ಚು ಮಾಡಿತು. ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ಡಿಸೆಂಬರ್ 31 ರಂದು ಖಾತೆಗಳನ್ನು ಮುಕ್ತಾಯಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು. ಯಂತ್ರದ ಮೇಲೆ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಶೇ. 10 ಸವಕಳಿ ತೆಗೆಯಬೇಕು. ಇಳಿಮುಖ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ಯಂತ್ರದ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಸವಕಳಿ ಖಾತೆಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
- 7. ದಿನಾಂಕ 1.10.2008 ರಂದು ಬ್ಲ್ಯಾಕ್ ರವರು ಬ್ರೌನ್ ರವರಿಗೆ ರೂ. 20,000 ಗಳ ಸರಕನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಅದೇ ದಿನದಂದು ಬ್ಲ್ಯಾಕ್ ರವರು ಅದೇ ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಎರಡು ತಿಂಗಳ ವಾಯಿದೆಗೆ ಹುಂಡಿಗಳನ್ನು ಒಪ್ಪಿ ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ. ಅದೇ ದಿನದಂದು ವೈಟ್ ಗೆ ಹುಂಡಿಯನ್ನು ವರ್ಗಾಯಿಸಲಾಯಿತು. ವಾಯಿದೆ ದಿನದಂದು ಹುಂಡಿಗಳು ಸ್ವೀಕೃತವಾದವು. ಎಲ್ಲರ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ರೋಜು ದಾಖಲೆ ನಮೂದಿಸಿರಿ.
- 8. ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮ ವ್ಯಾಪಾರ ಎಂದರೇನು ? ಜಂಟಿ ವ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ಸರಕು ರವಾನೆ ಮಧ್ಯೆ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

ಭಾಗ - ಸಿ

ಯಾವುದಾದರೂ **ನಾಲ್ಕು** ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ **5** ಅಂಕಗಳು.

- 9. ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಆಚಾರ ಮತ್ತು ಸ್ಥಿರತಾ ಆಚಾರ ಎಂದರೇನು?
- 10. ಸವಕಳಿಗೆ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- 11. ತಯಾರಿಕಾ ಖಾತೆ ನಮೂನೆಯನ್ನು ನೀಡಿ.
- 12. ನಿಧಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- 13. ಹುಂಡಿಗಳ ವಿನಿಮಯದಿಂದ ಆಗುವ ಪ್ರಯೋಜನಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- 14. ಬಿಕರಿ ಪಟ್ಟಿ ಮತ್ತು ಮಾದರಿ ಬಿಕರಿ ಪಟ್ಟಿ ಎಂದರೇನು ?